Si l'auteur composait volontairement cet ajout, pourquoi ne s'était-il pas contenté de citer directement la Bible ? « *Domos* » et « *familias* » représentent selon toute probabilité une citation du verset 12 : 3 de l'Exode (« *loquimini ad universum coetum filiorum Israhel et dicite eis decima die mensis huius tollat unusquisque agnum per familias et domos suas* »). Or, cette citation a été rapportée à l'Exode 1 : 21 (« *et, quia timuerunt obstetrices Deum, aedificavit illis domos* ») afin d'être ajoutée à la fin d'une histoire indubitablement résumée à partir du premier chapitre de l'Exode.<sup>591</sup> Néanmoins, l'intégration des mots repris à l'Exode 12 : 3 permet de supposer que la source du texte français n'est pas la Bible même. Cette source doit être un texte intermédiaire qui avait déjà remplacé la « *scientiam obstetricandi* » de

---

*duodecim tribuum filiorum Israel. Vel porro positi scilicet per totam hebdomadam, vel in aeternum per successionem ponendi* ».

<sup>589</sup> M. L. Colish, *Peter Lombard, op. cit.*, vol. 1, p. 158-162.

<sup>590</sup> *Expositiones Psalmorum duae sicut in codice Rothomagensi 24 asservantur*, éd. Lucas de Coninck, Turnhout, Brepols (Corpus Christianorum, Continuatio Mediaevalis 256), 2012, p. 87.

<sup>591</sup> Vulgate, Exode 1 : 15-22 (« *dixit autem rex Aegypti obstetricibus Hebraeorum quarum una vocabatur Sephra altera Phua ; praecipiens eis quando obstetricabitis Hebraeas et partus tempus advenerit si masculus fuerit interficite illum si femina reservate. timuerunt autem obstetrices Deum et non fecerunt iuxta praeceptum regis Aegypti sed conservabant mares ; quibus ad se accersitis rex ait quidnam est hoc quod facere voluistis ut pueros servaretis ; quae responderunt non sunt Hebraeae sicut aegyptiae mulieres ipsae enim obstetricandi habent scientiam et priusquam veniamus ad eas pariunt ; bene ergo fecit Deus obstetricibus et crevit populus confortatusque est nimis ; et quia timuerant obstetrices Deum aedificavit illis domos ; praecepit autem Pharaon omni populo suo dicens quicquid masculini sexus natum fuerit in flumen proicite quicquid feminei reservate* »).

la Vulgate par l'« *artem obstetricandi* ». Il devait aussi parler de « *mulieres Hebreorum* », syntagme que l'auteur français ne paraît pas comprendre quand il oppose les femmes des Hébreux aux Égyptiennes.

L'Exode raconte ici une histoire légèrement différente. Dans le premier chapitre, le pharaon s'adresse aux sages-femmes des Hébreux, « *Sephra* » et « *Phua* », et non pas à ses servantes. L'auteur français donne l'impression qu'il n'a pas bien compris, parce qu'il connaissait peu sur la Bible (improbable), ou parce qu'il suivait une autre source que cette dernière (plausible). Il est indubitable que la deuxième solution est plus logique : s'il connaissait peu, il n'aurait pas risqué de commettre une erreur. La confusion pourrait originer d'une reformulation du verset 1 : 19 (« *quae responderunt non sunt hebraeae sicut aegyptiae mulieres ipsae enim obstetricandi habent scientiam et priusquam venimus ad eas pariunt* »). Au lieu de faire les sages-femmes des Hébreux raconter au pharaon que leurs compatriotes n'étaient pas comme les Égyptiennes, car accouchant avant l'arrivée des sages-femmes, le texte français prétend que les Égyptiennes sont celles qui « distrent ke les femmes hebrees seuent *artem obstetricandi* ». Cette apparente (mais fausse) erreur témoigne clairement d'une reformulation dans le texte-source latin. Dans ce cas, nous ne voyons pas comment on pourrait affirmer, comme S. Gregory, que l'auteur de la continuation du commentaire français serait influencé par l'école parisienne, en occurrence par Pierre Lombard. Les ajouts ne lui appartenaient pas. Et il n'est pas exclus que ces incongruités soient à l'origine de la suppression d'une grande partie de cet *accessus* dans le deuxième commentaire. Le deuxième commentaire, qui reprend une partie de la digression explicative sur les pains, a réduit l'exposition du *titulus* du Ps. 51 à son essentiel.<sup>592</sup>